[image: 国徽1024]重庆市交通局行政规范性文件

重庆市交通局关于印发
《重庆市公路建设项目档案管理办法》的通知
渝交规〔2023〕6号

各区县（自治县）交通局、两江新区城市管理局、万盛经开区交通局、高新区城市建设事务中心，市公路事务中心、交通执法总队、交通规划和技术中心，各有关单位：
现将《重庆市公路建设项目档案管理办法》印发你们，请认真贯彻执行。

重庆市交通局
2023年8月3日

重庆市公路建设项目档案管理办法

第一章  总则

[bookmark: _GoBack]第一条  为加强和规范重庆市公路建设项目档案管理工作，确保公路建设项目档案的完整、准确、系统、规范、安全，更好地为公路建设事业服务，根据《中华人民共和国档案法》、《公路建设项目文件材料立卷归档管理办法》、《交通档案管理办法》等规定，结合重庆市实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于由全市各级交通主管部门审批的新建、改建和扩建公路建设项目的档案管理。
第三条  本办法所称公路建设项目文件，是指在公路建设项目中，自项目立项审批（核准）至竣工验收全过程产生的，反映项目质量、进度、费用和安全管理等基本情况的文字、图表、音像等各种形式的历史记录。
本办法所称公路建设项目档案，是指建设单位及其他参建单位按照项目档案组卷要求，经过系统整理并归档的对工程管理、维护、改建和扩建具有保存、查考利用价值的项目文件。
本办法所称参建单位，是指参与公路项目建设的所有单位，包括建设、勘察、设计、施工、监理、试验检测、设备制造等单位。
本办法所称市级公路建设项目，是指由市交通主管部门审批施工图设计或指定由市级负责监管的公路建设项目。

第二章  管理职责及工作要求

第四条  各级交通主管部门根据统一领导、分级负责的原则，依法对所辖公路建设项目档案工作进行管理，同时接受公路建设项目所在地上级和同级档案主管部门的监督和指导。
第五条  重庆市交通工程档案馆负责全市公路建设项目档案行业管理事务性工作；承担市级公路建设项目档案的登记办理、检查指导、接收保管等，对市级公路建设项目电子档案管理系统建设工作进行指导，对区县（自治县）交通主管部门管辖的公路建设项目档案工作进行业务指导。
区县（自治县）公路建设项目档案管理机构根据职责承担本辖区公路建设项目档案的管理工作。
第六条  建设单位的职责：
（一）建设单位对项目档案工作负总责，实行统一管理、统一制度、统一标准。业务上接受交通主管部门和档案主管部门的监督和指导。
（二）建立健全项目档案管理制度，负责对其他参建单位项目档案工作进行组织、协调、监督、检查、指导，组织档案初步验收工作，组织项目档案人员档案业务培训；做好公路建设项目档案管理登记工作。
（三）负责本单位形成的项目文件及立项审批、勘察、设计、科研文件等外部文件的收集、整理和归档工作；负责项目档案的接收、保管、利用和移交工作。
第七条  其他参建单位职责：
（一）按照行业标准以及建设单位的相关要求，负责本单位在项目建设过程中形成的各种文件的收集、整理和归档工作，并按要求向建设单位进行移交。
（二）监理单位应对所监理的设计、施工等其他参建单位项目文件形成、收集和整理归档工作进行监督、检查，在档案初步验收前向建设单位提交项目档案质量审核意见。
第八条  公路建设项目的参建单位应高度重视项目档案工作：
（一）各单位应加强建设项目档案管理，明确项目档案工作的分管领导，设立或明确与项目建设管理相适应的档案管理机构，并配备满足项目档案管理工作需要的档案人员，档案人员应经过业务培训，在项目建设期间保持稳定。
（二）公路建设项目档案管理工作费用应纳入项目建设与管理的概算、招投标和各项合同之中，并将档案管理工作纳入工程合同管理。建设单位与其他参建单位签订合同、协议时，应当设立专门条款，明确项目文件管理责任，包括项目文件形成的质量要求、归档范围、归档时间、归档套数、整理标准、介质、格式、费用及违约责任等内容。档案工作经费应专款专用。
（三）项目档案工作应融入项目建设，将项目文件的形成、积累、整理和归档工作纳入项目建设管理程序，建立、完善相应的检查及考核措施；建立健全有关业务制度，保证档案管理与工程建设同步进行，并保证项目文件材料收集完整、整理规范和保管安全；建立单独的档案室或库房，配备设施设备。
（四）建设单位应做好项目档案管理登记工作，分别于开工后6个月内和档案通过专项验收后1个月内完成项目档案管理登记，保证登记全面、填报准确、上报及时。
（五）对于市级公路建设项目，建设单位应将项目档案信息化纳入项目建设计划、项目领导责任制和项目管理信息化建设，并纳入招投标要求，纳入合同、协议，纳入验收要求。其他参建单位应按要求开展项目电子文件归档及电子档案管理工作，并保障项目电子档案真实性、完整性、可用性、安全性。鼓励其他项目根据需求开展信息化工作。

第三章  项目文件的形成、收集与整理

第九条  项目文件编制应符合国家、行业有关技术规范和标准的规定。文件应格式规范、内容完整准确、清晰整洁、编号规范、签字及盖章手续完备并满足耐久性要求；归档的项目文件应为原件，因故用复制件归档时，应进行说明或加盖复制件提供单位的公章或档案证明章，确保与原件一致。
第十条  竣工图由施工单位负责编制，编制完成后由监理单位进行审核、建设单位进行复核。竣工图应完整、准确、规范、清晰、修改到位，真实反映项目建设竣工时的实际情况。
第十一条  工程重要活动及事件、原始地形地貌、建设过程中的工程形象进度、隐蔽工程、关键节点工序、重要部位、地质及施工缺陷处理、工程质量、安全事故、重要芯样等应形成照片和视频文件，图像电子文件、视频电子文件应主题突出、曝光准确、影像清晰。
第十二条  项目建设过程中形成的、具有查考价值的各种形式和载体的项目文件均应收集齐全。
第十三条  项目文件整理应遵循文件的形成规律和成套性特点，保持卷内文件的有机联系，分类科学，组卷合理，便于保管和利用。
第十四条  项目档案应完整、准确、系统、规范、安全，真实记录和准确反映建设项目的规划、设计、施工及验收等全过程的实际情况，图物相符、技术数据可靠，满足项目建设管理和运行维护等活动在证据、责任和信息等方面的需要。
第十五条  市级公路建设项目的归档范围（含进馆范围）、整理细则由市交通主管部门另行规定。

第四章  项目档案验收

第十六条  公路建设项目档案验收包括阶段性检查、初步验收、专项验收三个阶段。
第十七条  阶段性检查是由公路建设项目档案管理机构组织，联合质量安全监管执法机构，邀请相关行业技术专家，对其他参建单位形成文件材料的编制、收集、整理情况进行核验，及时发现并纠正相关问题。阶段性检查意见及整改情况应归档备查。
第十八条  公路建设项目档案初步验收是公路建设项目交工验收的重要组成部分，未经档案初步验收或档案初步验收不合格的项目，不得进行或通过项目的交工验收。
第十九条  项目档案初步验收内容为交工验收范围内的施工文件、监理文件归档情况。
第二十条  档案初步验收条件：施工单位、监理单位已完成交工验收范围内合同约定的各项内容；施工单位、监理单位已按相关标准完成项目文件收集、分类、组卷、编目等工作；监理单位完成对施工单位项目文件的编制、收集和整理等工作的监督和检查，并向建设单位提交项目文件质量审核意见。
第二十一条  建设单位在项目交工验收前，应对施工文件、监理文件归档情况以会议形式组织验收，验收会由建设单位组织，验收组组长由建设单位人员担任，验收组成员一般为不少于5人的单数。
第二十二条  初步验收合格的，由验收组出具档案初步验收意见，作为交工验收文件的一部分；初步验收不合格的，由建设单位组织相关单位对存在问题进行整改后重新组织验收。
第二十三条  公路建设项目档案专项验收是公路建设项目竣工验收的重要组成部分，未经档案专项验收或档案专项验收不合格的项目，不得进行或通过项目的竣工验收。
第二十四条  申请项目档案专项验收条件：
（一）已按规定进行项目档案登记。
（二）在交工验收阶段完成了对施工、监理单位的档案审查并形成检查报告；完成了建设项目整体档案自检工作、自检发现的问题整改完毕并形成自检报告。
（三）项目档案已按交通行业主管部门的相关规定完成编制工作。
第二十五条  符合档案专项验收条件的，建设单位应及时向交通主管部门提出项目档案专项验收申请；申请建设项目档案专项验收，需提交项目档案专项验收申请报告、申请表、建设项目档案自检报告或建设项目档案审查意见、档案案卷目录。
第二十六条  项目档案专项验收范围：项目建设过程中参建单位形成的所有项目档案。
第二十七条  项目档案专项验收的组织
经交通运输部审批初步设计的公路项目，其项目档案专项验收组织根据交通运输部相关管理规定执行。
市级公路建设项目的档案专项验收由市交通主管部门组织。验收组由市交通主管部门、市档案主管部门、重庆市交通工程档案馆及项目质量安全监督执法机构等相关单位及有关专家共同组成，组长由市交通主管部门人员担任，项目档案专项验收组成员一般为不少于5人的单数。
其他公路建设项目，由项目所在地交通主管部门组织。
第二十八条  专项验收合格的，由验收组出具验收意见，并纳入竣工验收报告；专项验收不合格的，由建设单位组织相关单位对存在问题进行整改后重新组织验收。

第五章  项目档案的移交

第二十九条  项目档案初步验收合格后，其他参建单位应及时将项目档案、案卷目录和案卷编制说明向建设单位移交。建设单位在项目通过竣工验收3个月内，向公路建设项目档案管理机构移交一套符合规定的项目档案，办理移交手续。
案卷编制说明内容包括本合同段项目建设内容、档案整理执行的标准、项目档案整理情况及案卷数量、竣工图编制质量及其他需要说明的问题。
第三十条  移交档案要求：
（一）本办法颁布之前已交（竣）工项目，项目档案未进行数字化扫描的，根据需要按交通主管部门的相关规定移交纸质档案及其数字化扫描的副本；如项目档案已全部进行数字化扫描，需移交全部档案的数字化副本，纸质档案按交通主管部门的相关规定进行移交。
（二）自本办法颁布之日起，新交工项目档案按照要求对部分档案进行数字化扫描，并按照交通主管部门的相关规定移交纸质档案和项目档案的数字化副本。
（三）项目档案移交前，应重新编制档号，使用符合国家和行业要求的档案盒等装具。
第三十一条  移交双方在档案核对无误后，办理项目档案移交手续，明确档案移交的内容、卷数、图纸张数等，并有完备的移交清册、签字等交接手续。
第三十二条  移交单位要制作项目档案管理卷，即项目概况、标段划分、参建单位归档情况说明、档案收集整理情况说明、交接清册等有关材料组成的专门案卷，并作为项目档案归档。
第三十三条  按照交通运输部相关要求，需向交通运输部档案馆移交的建设项目档案，建设单位应按规定进行移交。

第六章  公路建设项目电子档案要求

第三十四条  市级公路建设项目的建设单位应当统筹组织其他参建单位共同参与积极推进电子档案管理信息系统建设，与项目办公自动化系统和质检、试验、计量等业务系统互相衔接。应对电子文件归档与电子档案管理系统进行把关。电子文件归档与电子档案管理工作应纳入档案专项验收内容。电子档案与传统载体档案具有同等效力，可以以电子形式作为凭证使用，符合条件并通过单套制评审的建设项目档案可按有关规定实行电子档案单套制管理。
第三十五条  部分无法形成电子档案的文件，需扫描后传入档案管理系统。项目档案数字化的扫描、图像处理、图像存储、目录建库、数据挂接等应符合《纸质档案数字化规范》（DA/T31）的规定。数字化工作参照《重庆市纸质档案数字化实施细则》，按照档案接收单位的要求进行。数字化形成的电子档案要与纸质文件内容上保持一致，并建立关联，纳入验收范围，做好移交。
第三十六条  建设单位应当在项目竣工验收后3个月内，向使用单位移交项目电子档案和查阅工具，同时向公路建设项目档案管理机构移交列入接收范围的项目电子档案。
第三十七条  关于建设项目电子档案管理的其他要求按《建设项目档案管理规范》（DA/T 28）及国家和地方相关规定执行。

第七章  附则

第三十八条  本办法由市交通主管部门负责解释。
第三十九条  本办法自发布之日起施行。
- 1 -

重庆市交通局发布
image1.png